
ATA DE RECEBIMENTO ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, 
ENVELOPES DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N°: 1202.01/2020- SMAS

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 1202.01/2020- SMAS
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO N°: 1002.01/2020 -SMAS

Às 09h40min (nove horas e quarenta minutos) horário local, com tolerância de 10 (dez) minutos, do dia 
02 de março do ano de dois mil e vinte (02.03.2020), na sala de Certames do Setor de Licitações, 
reuniram-se, em sessão pública, a Pregoeiro, Sra. Aurelita Martins da Silva Lima e equipe de apoio: 
Melina Paula Moreira Barbosa (Suplente) e Maria Vanessa Lourenço Menezes (Membro), nomeados 
através da Portaria n° 0 2 /2 0 2 0 , de 02 de janeiro de 2020, para realização dos atos referentes ao 
PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, de n.° 1202.01/2020- SMAS, que tem por 
objetivo a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTA BASICA), PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA, DO MUNICÍPIO DE FORTIM -  CE. Abertos os trabalhos, foram 
recebidos os documentos de credenciamento e envelopes de proposta de preços e habilitação dos 
licitantes presentes. Em seguida a senhora pregoeiro solicitou que três dos representantes presentes 
rubricassem os documentos de credenciamento e após a análise dos documentos anunciou o resultado de 
credenciamento. Ficando CREDENCIADAS as empresas: 01. FF NETO MERCEARIA - ME. inscrita no CNPJ 
sob n° 6 3 .3 5 3 .7 1 8 /0 0 0 1 -8 1 , representada pelo procurador Sr. Francisco Joel Monteiro Ferreira, inscrito 
no CPF sob n° 048 .214 .623-03 , 02. GRANDMAX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -  ME. inscrita no CNPJ 
sob n° 7 2 .5 1 7 .4 4 4 /0 0 0 1 -0 0 , representada pelo seu procurador o Sr. Antônio Vilamar Neri da Silva, 
inscrito no CPF sob n° 41 1.445.1 1 3 -72 ; 03. CLAUDIANA SANTOS -  ME. inscrita no CNPJ sob n° 
15 .535 .254/0001-81 , representada pelo seu procurador o Sr. Paulo Henrique Cassiano, inscrito no CPF 
sob n° 626 .055 .933-04 ; 04. A.M ALVES DE MORAIS -  EPP. inscrita no CNPJ sob n° 0 2 .9 8 9 .7 2 8 /0 0 0 1 - 
1 3, representada pelo seu procurador o Sr. Amarildo Pinheiro Ferreira Lima, inscrito no CPF sob n° 
394 .017 .823-34 ; 05. ANDRE SANTOS DA SILVA -  ME. inscrita no CNPJ sob n° 13 .592 .930/0001-23 , 
representada pela sua procuradora a Sra. Edna Paula de Melo, inscrita no CPF sob n° 01 2 .550 .483-79 ;
06. J B OLIVEIRA DA COSTA EIRELI. inscrita no CNPJ sob n° 0 7 .5 0 2 .7 9 4 /0 0 0 1 -3 0 , representada pelo 
seu sócio o Sr. Bento Oliveira da Costa, inscrito no CPF sob n° 076 .226 .883-20 ; 07. LEYDIENE GOMES 
DE LIMA -  ME. inscrita no CNPJ sob n° 2 1 .6 4 4 .282/0001-30 , representada pelo seu procurador o Sr. 
Maurício Costa Bezerra, inscrito no CPF sob n° 054 .663 .643-80 . Em seguida abriu-se as propostas de 
preços e novamente a pregoeiro pediu para que os mesmo representantes rubricassem-nas. Logo após a 
pregoeiro suspendeu a sessão para análise de classificação das propostas; marcando o horário de 
retorno para às 1 3:00h. Retomando os trabalhos, a pregoeiro anunciou a classificação de todas as 
propostas e convocou os presentes para a fase de lances. Neste momento constatou-se a ausência dos 
representantes das seguintes empresas: GRANDMAX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -  ME e J B 
OLIVEIRA DA COSTA EIRELI. Dando prosseguimento a fase de lance; sagrou-se vencedora a empresa:
FF NETO MERCEARIA - ME, ficando os valores unitários a seguir: Hem 01 AÇÚCAR CRISTAL -  R$ 2,24 
(dois reais e vinte e quatro centavos); após vencer o item 01 foi aberta a habilitação da empresa 
declarada vencedora e após a análise pelos licitantes e pela pregoeiro foi declarada habilitada (foi 
constatado que a certidão de FG TS encontra-se com endereço divergente). Dando seguimento a empresa 
venceu os itens: Hem 02 - ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1 -  R$ 2 ,65 (dois reais e sessenta e 
cinco centavos); Hem 03 -  BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER - R$ 2,47 (dois reais e 
quarenta e sete centavos); Hem 04 - CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO A VACUO -  R$ 3 ,37 (três reais 
e trinta e sete centavos). A empresa CLAUDIANA SANTOS -  ME, venceu o item 05 e foi aberta a 
habilitação da empresa, que após a análise pelos licitantes e pela pregoeiro foi declarada parcialmente 
habilitada por apresentar o documento exigido no item 5.2.1 letra a do edital, com data de validade 
vencida; porem fica aberto os prazos da lei 123/06. Dando continuidade, a empresa FF NETO v /  
MERCEARIA -  ME sagrou-se vencedora dos itens: Hem 06 -  FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 
1 KG - R$ 1,93 (hum real e noventa e três centavos); Hem 07 -  FÉCULA DE MANDIOCA TIPO I PCT 1 
KG - R$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos); Hem 08 -  FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 /
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053 /  W



A
J f  GOVERNO MUNICIPAL DE

e Q RTIIM I
1 - R$ 4,43 (quatro reais e quarenta e três centavos); Item 09 - LEITE EM PÔ INTEGRAL -  R$ 3,59 (três 
reais e cinquenta e nove centavos); Item 10 - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE -  SEMOLINA, FINO -  R$
1,83 (hum real e oitenta e três centavos). Item 11 - MARGARINA VEGETAL -  R$ 3,30 (três reais e trinta 
centavos). A empresa A.M ALVES DE MORAIS -  EPP, venceu o item 12, foi aberta a habilitação da 
empresa declarada vencedora e após a análise pelos licitantes e pela pregoeiro foi declarada 
habilitada. A empresa FF NETO MERCEARIA -  ME sagrou-se vencedora dos itens: Item 12 - FARINHA 
DE MILHO PRÉ-COZIDA -  R$ 1,80 (Hum real oitenta centavos); Item 13 -  ÓLEO DE SOJA - R$ 5,00 
(cinco reais) e Item 14 - SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE -  R$ 5 ,50 (cinco reais cinquenta centavos). 
Após a fase de lances a pregoeiro questiona aos licitantes se alguém vai entrar com recurso. Os 
representantes presentes desistiram dos prazos recursais. Fora solicitado na presente sessão, às empresas 
vencedoras a proposta ajustada para anexar-se ao processo devido, no prazo máximo de 24 h (vinte e 
quatro horas), por e-mail: licitacaofortim@outlook.com ou pessoalmente, junto ao setor de licitação. Nada 
mais havendo a ser consignado nesta ata, a comissão deu por encerrada a presente sessão e lavrou a 
presente ata, que após lida será assinada pela a pregoeiro, pelos membros da equipe de apoio e pelos 
licitantes presentes. Fortim — CE; 02 de março de 2020.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

LICITANTE:

LICITANTE/PARTICIPANTE ASSINATURA

FF NETO MERCEARIA - ME
í(m  ̂M  0 ^  mw

CLAUDIANA SANTOS - ME

— f-------------j í ! ----------------------------------------

A.M ALVES DE MORAIS -  EPP

ANDRE SANTOS DA SILVA -  ME /U ó  5 £ . / 0 T e

LEYDIENE GOMES DE LIMA -  ME

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 341 3-1053


